
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.062 - Edição Extra 30 de janeiro de 2023 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS NORMATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Extrato de Termo de Fomento no 32796/2023
Processo n° 75/002969/2022
Do Objeto: O objeto do presente Termo de Fomento, originado do Processo no 75/002969/2022, tem por 
finalidade realizar o repasse financeiro voluntário para custear e apoiar à realização do Carnaval de 2023, 
conforme Plano de Trabalho e Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, do Processo supracitado, parte 
integrante deste instrumento.
Do Valor: R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais)
Do Prazo: O presente instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 30 de março de 2023.
Dos Recursos
Funcional programática: 13.392.2105.4765.0001
Plano Interno: Projetos Culturais;
Fonte: 0150000001;
Natureza de Despesa: 33.50.43.02; 
Nota de Empenho: 2023NE000072 de 26/01/2023
Da Base Legal: A presente parceria se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual nº14.494/2016, da Lei 
Federal n. 13019/2014 e resolução  Sefaz n° 20733/2016. 
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu  Diretor Presidente: Max Antônio Freitas da Cruz
CPF nº 991.617.291-91
Parceira Privada: Liga Independente das Escolas de Samba de Corumbá - LIESCO CNPJ: 05.415.574/0001-44
Representada por seu Presidente: Victor Raphael de Almeida
CPF nº 009.326.061-05
Data da Assinatura do Termo de Fomento: 30 de janeiro de 2023. 

Extrato de Termo de Fomento no 32.797/2023
Processo no: 75/003141/2022.
Do Objeto: O objeto do presente Termo de Fomento, originado do Processo no 75/003141/2022, tem por 
finalidade realizar o repasse financeiro voluntário para custear e apoiar à realização do Carnaval 2023, conforme 
Plano de Trabalho e Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, do Processo supracitado, parte integrante 
deste instrumento
Do Valor: R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais)
Do Prazo: O presente instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 31 de março de 2023. 
Dos Recursos
Funcional programática: 13.392.2105.4765.0001   
Plano Interno: Projetos Culturais;
Fonte: 0150000001;
Natureza de Despesa: 33.50.43.02; 
Nota de Empenho: 2023NE000073 de 26/01/2023
Da Base Legal: A presente parceria se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual nº14.494/2016, da Lei 
Federal n. 13019/2014 e resolução Sefaz n° 20733/2016. 
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Max Antônio Freitas da Cruz
CPF: 991.617.291-91
Parceira Privada: Liga Independente dos Blocos Carnavalescos de Corumbá - LIBLOCC 
CNPJ: 05.963.291/0001-37
Representada por seu Presidente: Rashid Arruda Ahmad
CPF: 020.651.301-13
Data da Assinatura do Termo de Fomento: 30 de janeiro de 2023.

Extrato de Termo de Fomento no 32790/2023
Processo no 75/003248/2022
Do Objeto: O objeto do presente Termo de Fomento, originado do Processo no 75/003248/2022, tem por 
finalidade realizar o repasse financeiro voluntário para custear e apoiar à realização do Carnaval de 2023, 
conforme Plano de Trabalho e Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, do Processo supracitado, parte 
integrante deste instrumento:
Do Valor: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)
Do Prazo: O presente instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 30 de março de 2023.
Dos Recursos



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.062 - Edição Extra 30 de janeiro de 2023 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Funcional programática: 13.392.2105.4765.0001; 
Plano Interno: Projetos Culturais;
Fonte: 0150000001;
Natureza de Despesa: 33.50.43.02; 
Nota de Empenho: 2023NE000071 de 26/01/2023.
Da Base Legal: A presente parceria se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual nº14.494/2016, da Lei 
Federal n. 13019/2014 e resolução Sefaz n° 20733/2016. 
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Max Antônio Freitas da Cruz  
CPF: 991.617.291-91
Parceira Privada: Liga das Entidades Carnavalescas de Campo Grande MS- LIENCA 
CNPJ: 33.730.243/0001-34
Representada por  sua Presidente: Marilene Pereira de Barros 
CPF: 500.546.781-53
Data da Assinatura do Termo de Fomento: 30 de janeiro de 2023.

ATOS DE LICITAÇÃO

Secretaria de Estado de Administração

Republica-se por incorreção o aviso de Repeticão PE 0030/2022, processo 29/042.304/2022, publicado no 
diário n. 11.061, dia 30 de janeiro de 2023, fls. 107. 

AVISO DE REPETIÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL – SED, por meio do Diário Oficial Eletrônico 
instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, 
torna pública a realização de repetição da licitação abaixo, conforme previsto no Edital de licitação.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE MATERIAL DIDÁTICO (MS ALFABETIZA)
PREGÃO ELETRÔNICO: 0030/2022
PROCESSO: 29/042.304/2022
REPETIÇÃO DOS ITENS: 001, 001.1, 002, 002.1, 003, 003.1, 004 e 004.1
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 15 de fevereiro de 2023, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.compras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados gratuitamente no site www.
compras.ms.gov.br.
Aplicam-se a esta licitação as leis números 8.666/1993 e 10.520/2002.

Campo Grande/MS, 27 de janeiro de 2023.

Andrea Cristina de Souza Lima
Secretaria de Estado de Educação/SED

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
A Pregoeira, da competência atribuída por meio da Resolução “P” FUNSAU n. 8, de 17 de janeiro de 2023, através 
da Coordenadoria de Licitação/COLIC/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo 
oficial de publicação do Estado conforme a Lei n° 3.394/2007, torna público o aviso de prosseguimento da 
licitação abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO
PREGÃO ELETRÔNICO: 0015/2022
PROCESSO: 27/009.890/2022.
Convocamos as empresas licitantes para o prosseguimento do certame, dia 01 de fevereiro de 2023 às 08:00 
horas (HORÁRIO LOCAL).

ENDEREÇO DO PROSSEGUIMENTO DA SESSÃO: www.compras.ms.gov.br

Campo Grande/MS, 30 de janeiro de 2023.

Simone de Oliveira Ramires Castro - Pregoeira 
COLIC/SUCOMP/SAD


